-
-
-

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO ao Senhor Prefeito
Municipal, solicitando informações sobre
a destinação dos recursos recebidos
através do Novo PAC Seleções para
urbanização de favelas.

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

          REQUEIRO, de acordo com o Art. 58 incisos XVII e XVIII da Lei Orgânica do
Município de Santo André, ouvido o Douto Plenário, na forma regimental, seja oficiado ao
Senhor Prefeito Municipal, solicitando informações sobre a destinação dos recursos
recebidos através do Novo PAC Seleções para urbanização de favelas.

          Considerando que o referido programa prevê a melhoria das condições de vida nas
periferias urbanas brasileiras, por meio da urbanização de favelas ou loteamentos informais,
dotando-os de infraestrutura urbana (saneamento básico, contenção de encostas, sistema
viário, iluminação pública), recuperação ambiental, melhorias habitacionais, regularização
fundiária e trabalho social.

          Ante o exposto, requeiro:

 Quais projetos de urbanização estão contemplados para receber recursos do PAC?
 Qual o cronograma com as próximas etapas?
 Qual a previsão de entrega dessas obras para a população?

          Justifico o pedido, tendo em vista promover intervenções urbanísticas de qualificação
em comunidades, promovendo o acesso à moradias adequadas, desenvolvimento
socioeconômico e aos serviços públicos para seus moradores.

 1) Gilvan Ferreira de Souza Júnior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 10 de junho de 2025.

Ver. Renatinho

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360033003100340034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360033003100340034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-10T11:40:05-0300